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Abstrakt

Název: Flexibilita dětí mladšího školního věku v oblasti bederní páteře

a kyčelního kloubu

Cíle: Cílem bakalářské práce je zjistit stav kloubní pohyblivosti v oblasti

bederní páteře a kyčelního kloubu u dětí mladšího školního věku.

Metody: Skupina dětí se skládá z 23 dětí základní školy ve věku 8-10 let. U dětí

jsme měřili flexibilitu v oblasti bederní páteře a kyčelního kloubu

pomocí standardizovaného motorického testu Hloubka předklonu v sedě.

Výsledky: Z výsledků vyplývá, ţe 30% dětí mladšího školního věku má

podprůměrnou úroveň českých standardů flexibility v oblasti bederní

páteře a kyčelního kloubu, 70% dětí dosahuje průměrné a nadprůměrné

úrovně flexibility. Děti, které se pravidelně věnují pohybové aktivitě,

dosahují lepších výsledků, neţ děti bez pravidelné pohybové aktivity.

Klíčová slova: flexibilita, mladší školní věk

Abstract

Title: Flexibility of younger school-age children in the area of lumbal spine

and hip joint

Aims: The aim of the Bachelor thesis is to determine a level of the point

mobility in the area of lumbal spine and hip joint in youger school-age

children.

Methods: The group of children consist of 23 pupils from the primary school at the

age of 8-10 year old. We measured the flexibility of children in the area

of the lumbal spine and hip joint with using a standardized motor test Sit

and reach test.

Results: The results of the work inform about a level of flexibility in the area of

the lumbal spine and hip joint of younger school-age children. As a result,

it has been found that 30% children reach below-avarage results, and

70% children reach avarege and above-avarege results. The children who

are regulary give time to physical activity tent to score better results than

children without regular physical activity.

Keywords: flexibility, younger school-age
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Úvod

Flexibilita neboli ohebnost je v dnešní době opomíjené téma, přitom se jedná

o pohybovou schopnost, která se podílí na ovlivňování zdraví a je i předpokladem

k dobré pohybové výkonnosti.

Čím dál tím více dětské populace se místo aktivního způsobu ţivota věnuje hraní

počítačových her a sledování televize a s příchodem na základní školu omezuje

mimoškolní pohybové aktivity. Tato skutečnost vede k poklesu flexibility a ke

špatnému drţení těla. Také dochází ke zvýšeným nárokům na udrţování statických

poloh, které nejsou obvykle kompenzovány pohybem.

Udrţovat dostatečnou kloubní pohyblivost v dětském věku je nesmírně důleţité

z hlediska správného drţení těla a dosaţení plného funkčního zdraví v dospělosti

(Kabešová, 2011). Je důleţité, aby se pravidelné protahování stalo součástí

dlouhodobého pohybového programu dětí, protoţe během rapidního období růstu se

rychleji prodluţují kosti oproti svalům. Také sníţená flexibilita, zejména v oblasti zadní

strany stehen, souvisí s dlouhodobým sezením ve školních lavicích (Alter, 1999).

Pohyblivost, jako součást kondice, umoţňuje lépe vyuţít ostatních pohybových

předpokladů. U některých sportů patří k hlavním podmínkám výkonu, v ostatních

sportech má roli podpůrnou nebo doplňující. Naštěstí, pravidelné cvičení v dětském

věku nepředstavuje ţádný problém, neboť klouby, svaly a vazy jsou ještě dostatečně

pruţné. Proto je období dětství velmi příznivé pro zvyšování pohyblivosti (Dovalil

a Choutková, 1988).
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1 Teoretická východiska

1.1 Mladší školní věk

1.1.1 Charakteristika

Mladší školní věk (6-10 let) je relativně dlouhé období, které je doprovázeno

pohybovou aktivitou a jejími změnami jak v kvalitě, tak i v kvantitě. Dochází

k intenzivním biologicko-psycho-sociálním změnám.

Toto období je charakteristické nástupem do školy, kdy se mění nejen denní, ale

zejména pohybový reţim dítěte. V předcházejících vývojových etapách byl reţim pro

dítě volný a akceptovatelný. S nástupem do školy nastává kritické období, kdy si dítě

musí zvyknout na dlouhé sezení ve školních lavicích a udrţování statických poloh, které

jsou velkou zátěţí pro dětský organismus. Tato jednostranná zátěţ vede k přetěţování

axiálního systému, křečovité aktivity posturální sloţky i mentální alterace. Dítě má tedy

potřebu kompenzovat tuto jednostrannou zátěţ pomocí různého poposedávání a vrtění

(Kučera a kol., 2011; Čelikovský, 1979).

1.1.2 Tělesný rozvoj

V tomto věku není kostra dítěte zdaleka vyvinutá, ani zakřivení páteře ještě není

vytvořeno trvale. Mění se vzájemný poměr délky jednotlivých částí těla, postava je

dětská, ale postupně se přibliţuje proporcím dospělého. V důsledku náhlého a rychlého

růstu končetin a minimálního nebo ţádného růstu trupu, pravděpodobně v souvislosti

s rychlým růstem dlouhých kostí, mohou děti vykazovat tuhost některých svalových

skupin. Nejvíce je to oblast hamstringů (ohybačů kolenních kloubů); (Kučera a kol.,

2011). V tomto vývojovém období je vhodné si všímat správného drţení těla, protoţe

u dětí často dochází k jednostrannému nebo nadměrnému zatíţení, coţ se můţe později

negativně projevit na stavbě těla. Děti mohou mít zkrácené a oslabené určité svalové

partie nebo se u dětí mohou vyskytnout problémy s páteří.

Nejčastější projevy vadného drţení těla je např. předsun brady se záklonem hlavy,

které se objevuje u dlouhodobě sedících dětí s kulatými zády v hrudní oblasti a také

boční zakřivení páteře, tzv. skoliotické drţení těla, které se projevuje vybočením páteře

do strany. Rychlý růst a vývoj v tomto a následně v pubertálním období celý stav ještě
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zhoršují. Je tedy důleţité se jiţ v tomto věku věnovat výchově ke správnému drţení těla

(Kratěnová, 2005). Čelikovský (1977) také dodává, ţe snaha pedagogů a trenérů

o zlepšení drţení těla dětí, můţe být vţdy úspěšná.

1.1.3 Motorický rozvoj

Co se týče pohybového vývoje, je toto období charakterizováno vysokou spontánní

pohybovou aktivitou. Dítě je schopno se celkem rychle a snadno naučit novým

pohybům, které ale mohou mít krátkou trvalost a při méně častém opakování jsou opět

rychle zapomenuty. Při učení nových pohybových dovedností se uplatňují zkušenosti

z přirozené motoriky. Oblíbenou formou pohybu jsou hry, které mají vliv na fyzický

i psychický vývoj dítěte.

U dětí mezi šesti aţ osmi lety je kaţdá pohybová činnost doprovázena mnoţstvím

zbytečných pohybů a neúčelných souhybů. Dítě ještě nedokáţe provést pohyb

dostatečně ekonomicky a úsporně jako dospělý člověk. Např. pokud dítě vyskočí,

přidává další činnosti rukama i nohama, pokud sedí, neustále sebou „šije“ apod. Toto

období nazývá „pohybový luxus“.

Období mezi deseti aţ dvanácti lety je charakteristické vysokou docilitou

(motorická učenlivost) a proto je také nazýváno „zlatým věkem motoriky“, který je

charakterizován rychlým učením nových pohybů a získáváním co největšího počtu

pohybových dovedností. Stačí dokonalá ukázka a děti jsou schopny udělat nový pohyb

hned po několika pokusech.

V tomto období se zlepšuje motorika dítěte, na kterou má vliv jak celkový fyzický

i intelektuální vývoj a růst, tak i školní aktivity a pohybové mimoškolní aktivity.

Mezi šestým aţ desátým rokem se u dětí vyvíjí jemná motorika, která je v tomto

období důleţitá pro správný nácvik psaní. Dovednosti jemné motoriky jsou rychlejší,

přesnější a plynulejší.

Charakteristickými znaky dovednosti jemné motoriky jsou:

- zvyšující se koordinace v manipulaci s malými předměty,

- vývoj specifických úchopových dovedností a vývoj komplexu jemných

motorických dovedností,

- zdokonaluje se rukopis a dovednosti ruky při stravování, házení

a chytání.
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Z hlediska hrubé motoriky by šestileté dítě mělo zvládnout chůzi v nerovném terénu,

mezi překáţkami i po schodech. Mělo by být schopné udrţet rovnováhu na jedné noze,

skákat do dálky, do výšky i přes švihadlo. Mělo by také zvládat házet a chytat míč,

kopat do míče, trefit cíl, lézt po čtyřech a plazit se. Začátek školní docházky znamená

pro dítě značnou míru omezení. Měli bychom se snaţit dítě podporovat v přirozeném


[…]


děti kompenzovat ve volném čase zájmovou rekreační pohybovou aktivitou. Z této

skupiny dosahovalo průměrných a nadprůměrných hodnot přesně 70% dětí, 30% dětí

dosahovalo hodnot podprůměrných. Hypotézu jsme proto nepotvrdili.

Hypotéza č.2: U dětí s pravidelnou pohybovou aktivitou bude flexibilita lepší neţ u dětí,

které se pravidelné pohybové aktivitě nevěnují.

Protoţe pohyb a pravidelná pohybová aktivita přirozeně rozvíjí míru flexibility,

domníváme se, ţe děti, které navštěvují sportovní krouţek nebo děti, které se věnují

pohybové aktivitě budou více flexibilnější. Tuto hypotézu jsme z části potvrdili.

Z devíti dětí dosáhlo nadprůměrných výsledků 5. Z těchto pěti dětí se jedna dívka

věnuje baletu a jedna tanci. U těchto dvou pohybových aktivit je nadprůměrná úroveň

flexibility nezbytná, stejně tak u řecko římského zápasu, kterému se věnuje jeden

chlapec. Z dětí, které se věnují fotbalu dosáhly nadprůměrných výsledků pouze dvě,
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průměrných výsledků dosáhli tři děti a podprůměrného výsledku dosáhlo jedno dítě.

Protoţe tyto děti navštěvují stejný fotbalový tým, můţe být důvodem průměrných

a podprůměrných výsledků nedostatečné zařazování kompenzačních cvičení a také

jednostranná zátěţ. Úroveň flexibility dětí s pravidelnou pohybovou aktivitou tedy není

vţdy ideální. Naopak děti, které pravidelně nenavštěvují pohybový krouţek nebo se

nevěnují pravidelnému sportování mohou být více flexibilnější. Důvod, proč tomu tak je,

můţe být takový, ţe některé z dětí si chodí často hrát ven a jejich flexibilita je přirozeně

rozvíjena.

Hypotéza č.3: Dívky budou mít lepší flexibilitu neţ chlapci.

Z výsledků měření jsme zjistili, ţe průměrná délka pokusů dívek byla 23,6

centimetrů. Chlapci svým průměrem pokusů dosáhli na 17,7 centimetrů. Dosaţené

výsledky potvrdily naši hypotézu, ţe dívky budou mít lepší úroveň flexibility. Tato

skutečnost potvrdila poznatky Juřinové a Stejskala (1989), kteří uvádí, ţe pohyblivost

určitých segmentů těla je u chlapců o 20-30% niţší neţ u dívek, v souvislosti s větší

svalovou hmotou a její konzistencí a zřejmě i s vyšším hormonálním vlivem. Také

Měkota a Novosad (2005) uvádí, ţe niţší pohyblivost chlapců je způsobena

anatomickou a fyziologickou diferencí mezi pohlavími, zejména v pánevní oblasti.

Pro dosaţení správného drţení těla a plného funkčního zdraví v dospělosti je

důleţité udrţovat v dětském věku dostatečnou kloubní pohyblivost. Měli bychom tedy

věnovat zvýšenou pozornost ovlivňování flexibility, protoţe v období růstu se rychleji

prodluţují kosti oproti svalům a klesá moţnost rozvoje pohybové výkonnosti pohybu.

V mladším školním věku nastává pro dítě období nástupu do školy a jeho pohybová

aktivita je omezená dlouhým sezením ve školních lavicích, které není často

kompenzováno pohybovou aktivitou. Udrţování statických poloh a jednostranná zátěţ

vede k přetěţování určitých svalových skupin a je důleţité, aby se pravidelné

protahování stalo součástí dlouhodobého pohybového programu dítěte a zamezilo tak

vzniku svalových disbalancí. Dostatečná úroveň flexibility je také důleţitou prevencí

proti úrazům, pomáhá sniţovat svalovou bolestivost, zvyšuje efektivitu motorického

učení a zajišťuje ekonomičnost pohybů (Alter, 1999).
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Budeme-li flexibilitu u dětí záměrně ovlivňovat, můţeme dosáhnout rychlého

a výrazného zlepšení, protoţe flexibilita se rozvíjí snadněji v dětském věku neţ

v dospělosti a ačkoliv je značně geneticky determinována (h
2

> 0,6).

Při cvičení pro rozvoj flexibility bychom měli klást důraz na podstatné faktory, které

mohou ovlivňovat účinky protahovacích cvičení, jako je denní doba, věk jedinců,

teplota v místnosti, únava, obsah cvičení a druh vykonávané aktivity (Kabešová, 2011).

Obecně je statický strečink doporučován jako šetrnější a účinnější metoda oproti

dynamickému strečinku, protoţe je při něm menší riziko vzniku svalových ruptur

a mikrotraumat rozcvičení. Podle Koláře a kol (2011) by ale děti do deseti let měly

rozvíjet pohyblivost pomocí aktivních dynamických cvičení, protoţe jsou v tomto věku

klouby a vazy zatím méně pevné a praktikováním statických metod strečinku můţe dojít

k nadměrnému nezdravému protaţení. U dětí starších deseti let jiţ tyto cviky můţeme

bez problému zařazovat.
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5 Závěr

Děti mladšího školního věku podle českých standardů flexibility v oblasti bederní

páteře a kyčelního klouby dosahují z 30-ti% podprůměrných výsledků a ze 70-ti%

procent průměrných a nadprůměrných výsledků. Dívky mají lepší úroveň flexibility neţ

chlapci. Děti s pravidelnou pohybovou aktivitou mají lepší úroveň flexibility neţ děti,

které se pravidelné pohybové aktivitě nevěnují.

Problematika flexibility u dětí je v dnešní době aktuální, protoţe sníţená

pohyblivost v mladším školním věku dětí způsobuje špatné drţení těla a svalové

disbalance v pozdějším věku. Také naopak zvýšená pohyblivost (hypermobilita) není u

dětí ţádaná.
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