Hodnocení vedoucího bakalářské práce Martiny Koudelové „Flexibilita dětí mladšího

školního věku v oblasti bederní páteře a kyčelního kloubu“.

Snížená flexibilita v oblasti bederní páteře a kyčelního kloubu je jednou z hlavních

příčin bolesti zad v dospělosti. Základní příčinou je nejčastěji nevhodný životní styl, hlavně

pak nedostatek stimulů, které výše uvedenou flexibilitu jsou schopny ovlivňovat. Nedostatek

pohybu současné populace se tak stává jedním z určujících parametrů kvality života.

Současně determinuje řadu problémů zdravotních i pracovních. Z výše uvedeného je práce

aktuální a potřebná.

Předností kandidátky je její aktivita a zájem o zpracovávanou problematiku spolu se

snahou uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách. Bakalářská práce musí doložit

schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy je třeba hodnotit nejen výběr

tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska kandidátka velmi dobře zvládla.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování bakalářské práce byla na dobré úrovni a

velmi dobře hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky

vedoucího práce byly vždy pohotové a vstřícné.

Na základě výše uvedeného práci Martiny Koudelové hodnotím známkou

v e l m i d o b ř e.

V Praze 6.9.2013 prof.ing.V.Bunc, CSc